3. Cum igitur illos accurate cognoscere opus esset, unde nimirum et a quibus prognati sint, et quale pro Deo sustinuerint certamen (sunt autem fratres Alexander, Alpheus et Zosimus, martyres cognominati Calytieni), operam dedimus ut eorum res gestas non tam ex hominibus, quam potius ex libris de illis conscriptis pernosceremus. Ante omnia autem quæsi vi, neque comperire potui, unde factum sit ut sancti, licet non Europæi, magnè colerentur honore Thessaloniciæ (templum enim egregium memoratuque dignum eis dedicatum est, atque metropoleus domus illud veneratur): conjecti igitur, viros quosdam, sanctorum illorum populares, olim ex Asia in celebrem hanc urbem transmigrasse, et venerandum istorum pugilum memora consolationis causa huc pertulisse, ut hoc modo viderentur non alieni ex orientali patria advenisse, sed hanc urbem antiquitus incolere illisque Dei martyribus tanquam dominis suis gloriari.

4. Hæc igitur hoc modo secundum verisimilitudinem apud me constitui et beatos prædicavi viros illos qui nobis hanc rem venerandam apportarunt. Ubi autem sacra evolvi volumina, quibus sanctorum et nomina et res gestæ enarrantur, in uno illorum inveni descripiunculam veram quidem, sed obscuram simul et nimis succinctam: postquam alterum inspexi, planiora et prolixiora deprehendi. Cum autem ad tertiam accessissem, omnia ad rem dignoscendam necessaria reperi. Quare nunc, semine illo spiritali illinc petito, et animæ saleis veluti ad messem triplicem præparatis, adsum, ut evangelice loquar, ad seminandam sementem meam, quemadmodum agricola cœlestis ad munus hoc subeundum doctrina ad fructus proferendos idonea me instruxit.

5. Fuit autem tribus illis martyribus præclaris patria Calytus, vel secundum alios Calyta, vel etiam Calyto (ut quidam volunt), suburbium Antiochiæ, non quidem Syriacæ aut alius urbis cujusdam, sed quidem multæ hoc insignitiæ reperiuntur nomine, sed Antiochiæ in Pisidia sive Phrygogalatiæ sitæ. Gens porro Pisidarum barbara quidem, sed præcelebris, olim Solymorum vocabulo appellata esse dicitur. Hos Calyta tulit heroes præclaros, in censum civium cœlestis metropoleos ascriptos. Et hic fuit census.

6. Vivebat in illa regione Marcus quidam, qui licet haud sacerdotaliter unctus, tamen inter laicos Deo consecratus et gratiam divinitus nactus erat apostolicam, qua permotus ab omni pravitate quæ eivem Deo perosum reddit, recedere desideravit eoque in loca contulit deserta, ubi Dei plantæ haud raro incrementa capiunt. Montibus enim gaudebat in quibus etiam greges divini nutriri haud dedignantur, siquidem in iisdem etiam Veteris Testamenti atavi, Abel, prophetæ, David, et Novi Fœderis corbes sancti eorumque socii rationabili pascendi modo doctrinam spiritualem tradiderunt atque explicuerunt, carnalibus spiritualia exponentes et præter corporis labores divinam animarum perfectionem edocentes. Sic pascebat Dei oves agnosque, cupiditates irrationabiles stolide, uti fors tulerit, circumerrantes pabulumque quærentes, saltusque delicatos persequens (neque enim qui saliunt ad bonum fluxum pertingunt), præterea homines simplices et qui per vitam Dei gratia pasci desiderant.

7. Sed hæc tropice dicta sunt et metaphorice de pastore ovium Deo charo. Marcus autem, cujus vita paucis verbis nequit describi, et ipse rationabilis pastor fuit, montium amicus et gregis sui studiosus, ita ut semetipsum penitus negligeret, munereque pastoralis haud in suum ipsius commodum fungeretur, sed omnia pro Dei fratribus faceret cosque sic Deo lucraretur. Neque igitur veste indutus erat pulchra, neque carnis voluptatem curabat, quare, capite prorsus neglecto, capillos libere crescere atque luxuriare sinchat. Ita cæsariem videres crinium subalborum ad latus usque defluentem. In tali autem capillorum densitudine haud paucas animalculas vixisse perquam verisimile est.

8. Tali igitur inter æquales insignis fuit Marcus cæsariæ, quæ non solum, dum ille viveret, admiranda erat atque spectatoribus stuporem injiciebat, sed etiam post ejus mortem evertendis destruendisque dæmonibus pollebat. Nimirum Magni jussu dissecta primitivumque instar in Veneris templum deportata, vix intus erat, cum etiam miraculum ederet. Simulacra enim quæ illic erant, quasi vita essent prædita, delapsa corruerunt, confractaque homines probos ex infima infidelitatis voragine erexerunt et ad Deum adduxerunt, quo facto diabolus mali princeps pudore suffusus, Deus autem, qui boni est principium, laudibus celebratus est.

9. Nicon enim quidam et Neon et Heliodorus, contritione pravarum imaginum istarum conspecta, intelligentes potentiam divinam esse quæ illas concussas dejectasque confregerit, dæmoni principali valedicentes defecerunt, et ad Deum accedentes sanctificati sunt, deserueruntque terram truncati capite, quod homini, cœlesti plantæ, radix est, in paraliso autem in sempiternum radices egerunt.

ζ'. Μαρκος ἦν τις ἐν τοῖς ἐκεῖ ἀνὴρ, εἰ καὶ μὴ χειρισμένος ἱερατικῶς, ἄλλως δ' οὖν ἐν λαϊκοῖς τεταλεσμένος τῷ Θεῷ, καὶ χάριν ἐξ ἐκεῖνου σχὼν ἀποστολικήν δι' ἧς ἐπιθυμήσας ἀνακεχωρηκέναι ποτὲ ἀπάσης, ἧς ἡ φαυλότης πολίτην παράγει μισούμενον Θεῷ, ἐρήμοις τόποις ἐκδέδωκεν αὐτὸν, ἐν οἷς καὶ Θεοῦ φυτὰ πολλάκις κηπεύεται. Ὅρεσι γὰρ ἔχαιρεν, οὗς καὶ θεία ἐντρέφονται ποίμνια οὐκ ἀπαξιούσιν, ἐν οἷσι καὶ οἱ τῆς πάλαι πρωτόγονοι, Ἄβελ καὶ οἱ προφῆται, Δαυὶδ καὶ οἱ τῆς Νέας ἱεροὶ σκυρίδωνες, καὶ ὅσοι κατ' αὐτούς τῆ κατ' αἰσθησιν ποιμαντικῆ τὴν κατὰ Πνεῦμα ἐνέφανον καὶ παρεδειγμάτιζον, διδασκαλικῶς αἰνιττόμενοι τοῖς κατὰ σάρκα τὰ πνευματικὰ, καὶ τῷ τοῦ ἔργου σώματι συμπαραδεικνύοντες καὶ τὴν θεῖαν ἐν ψυχῇ τελειότητα. Καὶ οὕτως ἐποιμαίνε προβάτα Θεοῦ καὶ ἄρνια, ὁρέξεις ἀλογίστους εὐθητικῶς, ὅσοι τύχοι, ρεμβομένως, ὡς βόσκεισθαι, καὶ σκιρτήματα δὲ ἀπαλὰ δώκων (οὐκ ἐν καλῷ ἀρνευτῆρες, ὡς εἰπεῖν, πολλοὶ ἀπεκθαίνουσιν), ἔτι γε μὴν καὶ ἀνθρώπους ἀπλοκούς, ὡς εἰκός, καὶ οἰούς ἐθέλειν διὰ βίου ποιμαίνεσθαι χάριν Θεοῦ.